
 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 

Oggetto: autorizzazione all’affidamento diretto del servizio triennale di raccolta, 
selezione, trasporto, recupero di rifiuti derivati da “toner per stampa esauriti” 
EER 080318 prodotti dall’Università degli Studi di Trieste 
CIG Z19370BD73 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 
 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. del 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
Visto il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 - Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure - convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 ed in particolare 
l’art. 51; 

 
Considerato che l’Università degli Studi di Trieste produce nell’ambito delle proprie attività 

istituzionali rifiuti di cartucce toner per stampa esauste; 
 
Tenuto conto che i quantitativi di rifiuti prodotti annualmente è stimato in circa 1.500 kg; 
 
Considerato che i rifiuti prodotti vengono temporaneamente conferiti in appositi contenitori 

idonei (tipo Ecobox), collocati in tutti gli edifici di Ateneo; 
 
Verificato che è necessario affidare il servizio periodico per la raccolta, il trasporto e il recupero 

dei rifiuti di toner per stampa esauriti identificati con il codice “EER 080318 - toner 
per stampa esauriti non contenenti sostanze pericolose”; 

 
Considerato che a seguito di indagine di mercato è stato individuato l’operatore economico 

Re.Te. Srl con sede legale in via dell’Artigianato, 21 - Musile di Piave (VE), tenendo 
conto anche del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

 
Tenuto conto che in data 21/06/2022 è stato effettuato un sopralluogo congiunto con 

l’operatore economico Re.Te. Srl presso il deposito temporaneo rifiuti di Strada della 
Rosandra 24, dove sono stoccati detti rifiuti; 

 
Constato che a seguito di sopralluogo è stato richiesto a Re.Te. Srl di fornire un preventivo di 

spesa per il servizio di raccolta, selezione, trasporto, recupero di rifiuti presso 
impianto autorizzato; 

 
Considerato che Re.Te. Srl ha inviato offerta economica mediante pec assunta a prot. units n. 

91543 del 05/07/2022 dettagliata nei seguenti termini: 

- Importo rifiuto codice EER 080318, compreso di trasporto motrice con sponda 
 idraulica: €/kg 1,90  

- Oneri per selezione/cernita materiale € 450,00/5 big bags 

Prot. n. 93624 del 07/07/2022  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 410/2022



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Considerata la produzione annuale dei rifiuti pari a 1.500 kg e tenendo conto dell’offerta 
ricevuta, è stato calcolato l’importo di spesa presunta pari a € 3.300,00/anno, più 
IVA nella misura di legge; 

 
Appurato che l’importo di spesa è ritenuto congruo e conveniente per l’Ateneo, essendo stato 

confrontato con precedenti appalti della stessa tipologia di rifiuto effettuati sia 
dall’Università che da altri Enti nazionali; 

 
Considerato che la spesa triennale sarà pari a € 9.900,00 più IVA nella misura di legge e che 

gli importi risultano suddivisi come da tabella seguente: 
 

Anno Importo IVA al 22% Totale 

2022 € 3.300,00 €    726,00 €   4.026,00 

2023 € 3.300,00 €    726,00 €   4.026,00 

2024 € 3.300,00 €    726,00 €   4.026,00 

Totale triennio € 9.900,00 € 2.178,00 € 12.078,00 

 
Appurato che la spesa di € 4.026,00 trova copertura sui fondi assegnati per l’esercizio 

finanziario 2022 all’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221 - UA.A.AMM.S, 
AMM.STS.06.16 - smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140 e che per gli anni 
successivi l’importo graverà sui budget anno 2023 e anno 2024 dell’Unità di Staff 
Servizi Generali nelle more dell’approvazione dei rispettivi esercizi finanziari; 

 
Appurato che Re.Te. Srl è iscritta con n. VE02085 all’Albo nazionale gestori ambientali nella 

Categoria 8 (intermediazione e commercio di rifiuti non pericolosi e/o pericolosi 
senza detenzione dei rifiuti stessi); 

 
Verificato che Re.Te. Srl è in possesso di autorizzazione alle operazioni R13 – R12 dei rifiuti 

EER 080318 presso entrambi gli impianti di recupero rifiuti siti in via dell’Artigianato 
21 - Musile di Piave (VE) e in via dei Pinali 17 - Fiume Veneto (PN); 

 
Considerato che si procederà all’acquisto con affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 

51, comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021 convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 per 
un importo pari a € 9.900,00 più IVA nella misura di legge, per un totale di € 
12.078,00 per tre anni di servizio, da affidare mediante trattativa diretta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
Considerato che il RUP sarà il dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi 

Generali; 
 
Considerato che il RUP ha acquisito e verificato la visura camerale, l’inesistenza di annotazioni 

ANAC e la regolarità del DURC di Re.Te. Srl - CF e P.IVA 03543210276; 
 

DECRETA 

 

art. 1 - di autorizzare l’affidamento a Re.Te. Srl - via dell’Artigianato, 21 - Musile di Piave (VE) 
- CF e P.IVA 03543210276 - per il servizio triennale di raccolta, selezione, trasporto, 
recupero di rifiuti derivati da “toner per stampa esauriti” codice EER 080318 prodotti 



 
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

dall’Università degli Studi di Trieste per un importo pari a € 9.900,00 più IVA nella misura 
di legge, per un totale di € 12.078,00, come specificato nella tabella seguente: 

 

Anno Importo IVA al 22% Totale 

2022 € 3.300,00 €    726,00 €   4.026,00 

2023 € 3.300,00 €    726,00 €   4.026,00 

2024 € 3.300,00 €    726,00 €   4.026,00 

Totale triennio € 9.900,00 € 2.178,00 € 12.078,00 

 
art. 2 - di imputare la spesa di € 4.026,00 sui fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2022 

all’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221 - UA.A.AMM.S, AMM.STS.06.16 - 
smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140 e, per gli anni successivi, di imputare la spesa sui 
budget del 2023 e del 2024 dell’Unità di Staff Servizi Generali nelle more dell’approvazione 
dei rispettivi esercizi finanziari; 

 
art. 3 - di procedere all’acquisto del servizio triennale mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 51, comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021 convertito in L. 108 del 29 luglio 2021 
per un importo pari a € 9.900,00 più IVA nella misura di legge, per un totale di € 12.078,00, 
da affidare mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 
art. 4 - di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Carmine 

Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
art. 5 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016; 

 
art. 6 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 

provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 
 

 
          Il Direttore dell’Area 

           F.to ing. Francesca Petrovich  


		2022-07-06T15:52:41+0200
	IT
	Francesca Petrovich




